

# RŪPES PAR LASĪTĀJU

Divdesmit gadu laikā vienlaikus ar institūtu strauji augusi arī institūta Zinātniskā bibliotēka. Tās grāmatu fonds palielinājies vienpadsmit reizes (1,5 miljoni sējumu), lasītāju skaits vairāk nekā trīskāršojies, izsniegto grāmatu skaits palielinājies 5,2 reizes, bet izsniegtās literatūras daudzums, rēķinot vidēji uz katru lasītāju, palielinājies no 41 līdz 65 iespiedvienībām; 8,8 reizes pieaudzis bibliotēkas darbinieku skaits.

Institūta reorganizācijas periodā lasītājus apkalpoja tikai viena filiāle — Ķīmijas fakultātē, bet šobrīd lasītāju rīcībā ir desmit filiāles — fakultāšu un mācību konsultāciju punktu bibliotēkas. Piecas Rīgā un piecas republikas rajonos. Ir vienpadsmit mācību abonementi, desmit lasītavas un septiņdesmit piecas katedru un zinātniskās pētniecības problēmu laboratoriju pārvietojamās bibliotēkas.

Kopš 1960. gada institūta bibliotēka lasītāju rīcībā nodevusi plašus brīvpieejas fondus, kuros šobrīd atrodas vairāk nekā 245 000 iespiedvienību. Tie ir vieni no pirmajiem un skaitliski lielākajiem mūsu zemes augstskolu bibliotēkās.

Liela uzmanība vienmēr pievērsta apmeklētāju diferencētai apkalpošanai lasītāvās un abonementos. Noorganizētas specializētas lasītavas ar mācību, zinātniskās un sabiedriski politiskās literatūras brīvpieejas fondiem, kā arī specializēti abonementi šādas literatūras izsniegšanai uz mājām.

No 1975. gada darbojas divi atsevišķi mācību literatūras abonementi — jaunāko un vecāko kursu studentu apkalpošanai. Mācību literatūra sastāda apmēram pusi no visa grāmatu fonda — 830 000 iespiedvienības, bet gada laikā lasītājiem izsniegto mācību grāmatu skaits sasniedz līdz 47% no kopējā izsniegto grāmatu daudzuma.

Kopš 1961. gada pirmā kursa dienas nodaļas studentiem tiek lasīts lekciju kurss «Zinātniski tehniskās informācijas pamati» ar praktiskajām nodarībām bibliotekāri bibliogrāfisko iemaņu nostiprināšanai. Sākot ar 1974. gadu bibliotēka lielu uzmanību velta mācību spēku apgādāšanai ar informāciju augstskolu problēmu jautājumos. Augstskolu problēmu metodiskais kabinets ar seši tūkstoši lielo grāmatu fondu pagaidām ir vienīgais PSRS augstskolu bibliotēkās.

Audzis un veidojies arī institūta bibliotēkas kolektīvs. Gadu gaitā daudzi darbinieki kļuvuši par augsti kvalificētiem speciālistiem.

Par kolektīva panākumiem liecina divi pirmās pakāpes diplomu, ar ko bibliotēkas kolektīvs apbalvots Vissavienības skatēs.

Mūsu veikums guvis pozitīvu novērtējumu arī kolēģu vidū. Viena gada laikā vien vairāk nekā astoņdesmit bibliotekārā darba speciālistu no visām mūsu valsts malām ierodas Rīgas Politehniskajā institūtā, lai iepazītu mūsu bibliotēkas darbu un dalītos pieredzē. Mūsu darbu atzīnīgi novērtējuši arī kolēģi — ārzemju augstskolu bibliotēku darbinieki no Sčecinas Politehniskā institūta un Belostokas Augstākās Inženieru skolas (PTR), Vismāras Inženieru augstskolas, Veimāras Arihitektūras un Celtniecības augstskolas un Drēzdenes Tehniskās universitātes (VDR), no Sofijas universitātes un Augstākā Kalnu ģeoloģiskā institūta (BTR), kā arī no Gustava Ādolfa koledžas (ASV).

Jaunajā mācību gadā darbu sāk bibliotēkas filiāle Celtniecības fakultātē, Āzenes ielā 20, ievērojami paplašinātas centra bibliotēkas mācību literatūras fonda telpas, bet nākamajā piecgadē ieplānota jaunas centra bibliotēkas ēkas projekta izstrādāšana 2,5 miljonu sējumu izvietojšanai institūta pilsētiņā Ķīpsalā.

**Dz. TOMSONE,**  
institūta zinātniskās bibliotēkas direktore